
Determinazione.26 del 16/01/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.26 del 01 SETTORE del 16/01/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE STRVISION PER LA GESTIONE
DELLE OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2023.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Dott. Luigi De Ciuceis,  che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Premesso che gli uffici del Comune di Legnago, Servizio 3° lavori Pubblici, Ambiente e Sic
utilizzano il software STRVision necessario per la programmazione, la redazione di computi metrici
estimativi, contabilità lavori, preventivi di spesa, e per emissioni di S.A.L. e certificati di pagamenti
alla imprese, prodotto dalla ditta TEAMSYSTEM S.p.A. - P.IVA 01035310414;

Considerato che per ragioni di opportunità, convenienza ed economicità dell'Ufficio Lavori
Pubblici del Settore 3°,  si  razionalizza per l'anno 2022 il rinnovo delle licenze passando da due
licenze a una  licenza per  un solo utente,  dei moduli  dell'applicativo software STR VISION in
versione cloud,  su una piattaforma tecnica cloud CPM;

Constatato che  la procedura in uso denominata STRvision corrisponde adeguatamente alle
necessità di svolgimento delle pratiche consistenti nella gestione del computo metrico estimativo,
del quadro economico di spesa, dell'elenco prezzi unitari quali documenti di progetto delle opere
pubbliche, nonchè nell'esecuzione delle stesse opere per la redazione di tutti i documenti contabili
necessari all'emissione degli stati di avanzamento lavori e del relativo certificato di pagamento;

Dato atto che dal 1° aprile 2019 la Pubblica Amministrazione può acquisire solo servizi cloud
qualificati e pubblicati sul Catalogo dei servizi Cloud qualificati per la PA (Cloud Marketplace), che
tale catalogo è in corso di popolamento sulla base delle procedure di qualificazione e rappresenta al
momento un mercato di tipo ristretto.



Determinazione.26 del 16/01/2023 Pagina 2

Dato atto che il prodotto TeamSystem Construction Project Management (anche denominato
STR vision planet/cpm), teamwork (anche denominato STR vision teamwork/am/cde), STR vision
amministrazione, lavori pubblici (anche denominato STR vision pbm), linea 32 è attualmente l'unico
prodotto nell'elenco del Cloud Marketplace che presenta tutte le caratteristiche di idoneità alle
esigenze dell'Ente ad un prezzo congruo;

Rilevato che il Dirigente del 3° Settore, Ing. Giacomo Masiero, ha confermato mediante l'invio di
una mail istituzionale in data 10 gennaio 2023, l' opportunità di rinnovare n. 1 licenza del suddetto
software per n. 1 postazione di lavoro;

 Atteso che la ditta TeamSystem  S.p.A. si è resa disponibile a provvedere alla manutenzione
dell'applicativo per il corrente anno, fino al 31 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro
1.374,91 + i.v.a. 22% per n. 1 licenza per n. 1 utente alle condizioni contenute nella proposta
d'ordine n. 187-23 del 09-01-2023, prot. n. 1940 del 13/01/2023 mediante trattativa diretta;

   Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai 5.000,00 euro e
conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (M.E.P.A.) di cui all'art.328, comma 1, del regolamento approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento, così come previsto dalla legge di stabilità per l'anno 2016 (comma 502 della
Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U. n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio
per l'anno 2019 (Legge 30.12.2018, n. 145 - G.U. n. 302 del 31-12-2018) ed avuto particolare
riguardo al comma 130 ove si prevede : All'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, le parole :1000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;

   Richiamato il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre
2018, ove si prevede che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme
telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata dall'applicazione dell'art. 40, comma 2 del
D.Lgs n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le
amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

 Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara - CIG: Z73397EC5F;

 Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC
regolare prot. INPS_32979764 in data 05/10/2022, con scadenza validità il 02/02/2023;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di Integrità"
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

   Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa
ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

  Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per l'esercizio 2023-2025 è stato fissato
dal Decreto del Ministero dell'Interno 13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non avendo
approvato il bilancio 2023-2025, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023, ai
sensi dell'art. 163 del d. Lgs. 267/2000;

  Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza per importi non superiori ad un dodicesimo degli
nstanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassattivamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



Determinazione.26 del 16/01/2023 Pagina 3

c) a carattere continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

      Atteso, inoltre, che l'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, per affidamenti di forniture di beni e di servizi di importo inferiore
ad € 75.000,00, che non comportano un obbligo di confronto comparativo tra operatori economici
ma lascia libertà di azione alle Stazioni Appaltanti;

    Richiamato l'art. 32, co. 2, del suddetto Decreto Legislativo, che dispone che nella procedura di
cui all'art. 36, co. 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto mediante
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di
carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

    Valutato che l'affidamento diretto in favore della citata società TEAMSYSTEM S.P.A. di Pesaro,
sopra indicata, trova motivazione,  nell'economicità e convenienza del prodotto e che la spesa pari a
Euro 1.374,91, esclusa I.V.A., è relativa ad un'unica licenza software in modalità Saas;

    Valutato altresì che il citato contraente presenta pregresse e significative esperienze in tale
ambito avendo, fin qui, ottenuto il gradimento dello scrivente ente rispetto a precedenti affidamenti;

    Ritenuto che tale affidamento rappresenta pieno soddisfo rispetto ai principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza così come previsto dall'art.30 del citato Codice degli Appalti;

    Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra descritte, di affidare il servizio in oggetto alla ditta
TEAMSYSTEM S.P.A. di Pesaro al costo complessivo di euro 1.677,39, IVA esclusa;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta TeamSystem S.p.A. di Pesaro (PU) P.IVA 01035310414 il servizio SAAS
qualificato Agid del prodotto TeamSystem Construction Project Management e la relativa
manutenzione e assistenza fino al 31 dicembe 2023 del software STRVision per l'importo di
euro 1.677,39 I.V.A. compresa, alle condizioni della proposta d'ordine n. 187-23  del
09-01-2023, prot. n. 1940 del 13-01-2023, mediante Trattativa Diretta;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G. di riferimento è il
seguente: Z73397EC5F;

3. di procedere alla conclusione del contratto con la ditta TeamSystem S:p.A. di PESARO (PU)
con procedura di trattativa diretta;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.677,39  IVA inclusa al capitolo 90.00.08 "Spese per
il S.I.C." , del P.E.G. 2022-2024, annualità 2023, dando atto che la spesa non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi trattandosi di spesa obbligatoria e ripetitiva per assicurare la
funzionalità del servizio e che l'obbligazione scade nel 2023;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di  segreteria, ai    fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

7. di dare atto, che il responsabile dell'Istruttoria  è Dott. Luigi De Ciuceis e che lo stesso dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago,  che non sussiste in capo alla sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con



Determinazione.26 del 16/01/2023 Pagina 4

riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.26 del 16/01/2023 Pagina 5


